INDICAÇÃO    N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da  Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Raul Edmo Teixeira Amicci, Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: SOLICITO COM URGÊNCIA O AUMENTO DO NÚMERO DE
PROFISSIONAIS NAS DIVERSAS ÁREAS QUE COMPÕEM A EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL DO CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
ÁLCOOL E DROGAS).

JUSTIFICATIVA

A atual estrutura de pessoal não é suficiente para suprir a demanda crescente de atendimentos, o
que impacta negativamente na agilidade e na integralidade do cuidado. O reforço nas áreas de
psicologia, assistência social, enfermagem, terapia ocupacional, entre outras, possibilitará ampliar
a capacidade de acolhimento, oferecer suporte mais completo aos usuários e fortalecer o trabalho
interdisciplinar, essencial no tratamento de pessoas com transtornos decorrentes do uso de álcool
e outras drogas.
Esta indicação visa assegurar que o serviço continue a desempenhar seu papel de forma
humanizada, resolutiva e alinhada às diretrizes da Política Nacional de Saúde Mental, oferecendo
à população acompanhamento de qualidade e integralidade no cuidado.

Sala das Sessões
Em 14 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700310035003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 14/08/2025 17:18

Checksum: 3DC15C83BB173E72AF27772E18D726493AB56B228F0F40AEBF6797186B8B9800

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.